TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2268/CT-TTHT

V/v: thuế thu nhập cá nhân
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 3 năm 2017

Kính gửi: Công Ty TNHH Hapag Lloyd Việt Nam
Địa chỉ: 72 Lê Thánh Tôn, P. Bến Nghé, Q.1, TP.HCM

Mã số thuế: 0303851867

Trả lời văn bản số 01/2017/HPLVN-CV ngày 16/02/2017 của Công ty về thuế thu nhập
cá nhân (TNCN); Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 2 Điều 11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 sửa đổi, bổ
sung Tiết đ.1 Điểm đ Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2015 của Bộ
Tài chính hướng dẫn về thuế TNCN quy định về các khoản thu nhập chịu thuế từ tiền lương tiền
công:

“…

Khoản tiền thuê nhà, điện nước và các dịch vụ kèm theo (nếu có) đối với nhà ở do đơn vị
sử dụng lao động trả thay tính vào thu nhập chịu thuế theo số thực tế trả thay nhưng không vượt
quá 15% tổng thu nhập chịu thuế phát sinh (chưa bao gồm tiền thuê nhà, điện nước và dịch vụ
kèm theo (nếu có)) tại đơn vị không phân biệt nơi trả thu nhập.”

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty trả thay tiền thuê nhà cho người lao động thì
khi tính thuế TNCN, Công ty phải tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động theo
hướng dẫn trên.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT1;
- P.PC;
- Lưu (VT, TTHT).
26105900-344-210217-ttthien

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình